
SETTORE POLIZIA LOCALE
POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N.  298  DEL 03/05/2016

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA  IMPIANTI  VIDEOCONTROLLO  VIE  VARIE 
CITTADINE  -  PROROGA  TECNICA  SEMESTRALE  E 
ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  2.973,75  IVA 
COMPRESA - C.I.G. ZDB19A76FF  

 

IL DIRIGENTE

adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

PREMESSO che sul territorio del Comune di Desio sono installati  impianti di videosorveglianza e le 
relative attrezzature necessarie alla gestione e visualizzazione delle immagini  per i  quali  si deve 
garantire il necessario stato di conservazione e manutenzione;

DATO ATTO che con precedente Determinazione Dirigenziale n. 282 del 31.03.2014 è stato affidato il  
servizio biennale di manutenzione impianti di videosorveglianza alla ditta Electronic System s.r.l, con 
sede in Lentate sul Seveso (MB), via Trilussa 12, - P.I. 05947500962 per un importo contrattuale di € 
13.000,00 oltre I.V.A. al 22%;

DATO ALTRESÌ ATTO che il  servizio affidato alla ditta Electronic System s.r.l.  è stato in vigore fino al  
31.03.2016;

CONSIDERATO che  l’A.C.  sta  procedendo  alla  redazione  di  nuovo  progetto  per  il  servizio  
videosorveglianza  e  le  relative  attrezzature  necessarie  alla  gestione  e  visualizzazione  delle 
immagini,  di  manutenzione degli  impianti  di  proprietà comunale relativamente al  primo semestre 
2016.

DATO ATTO che nelle more di  affidamento del  nuovo servizio,  necessita garantire la continuità del 
servizio di manutenzione dei suddetti impianti.

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad affidare una  proroga tecnica  (di durata semestrale) del 
servizio di cui alla precedente Determinazione Dirigenziale n° 282 del 31.03.2014, ai sensi dell’art. 
23 comma 2 della L.18/04/2005 n. 62 e succ. (cfr. sentenze Sezione 11/03/2011 n. 419, 24/06/2011  
n. 939 confermata in appello da Consiglio di Stato, Sez. V – 21/06/2012 n. 3668, TAR Lombardia – 
Brescia,  Sez.  II,  sentenza  05/03/2013 n.  214 e da ultimo parere AVCP del  04/07/2013 rif.  AG.  
18/13).

ATTESO che l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico interesse insito 
nella  garanzia  della  prosecuzione  dello  svolgimento  del  servizio  di  supporto  alla  gestione 
amministrativa  di  cui  sopra,  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  necessarie  per 

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE POLIZIA LOCALE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



l’individuazione del contraente al quale affidare, previa stipula di nuovo rapporto negoziale, l’attività 
stessa;

ATTESO ALTRESÌ che la proroga è un istituto adoperabile dalle amministrazioni per il tempo strettamente 
necessario ad espletare le procedure di gara già indette o ad avviarle ed ultimarle ex novo, ed un 
semestre  deve  ritenersi  la  soglia  massima  ragionevolmente  accettabile  visto  anche  il  disposto 
normativo di riferimento, art. 23, comma 2, della L. 62/2005, che conforta tale linea interpretativa -  
cfr. sentenze Sezione 11/03/2011 n. 419, 24/06/2011 n. 939 confermata in appello da Consiglio di 
Stato, Sez. V – 21/06/2012 n. 3668, TAR Lombardia – Brescia, Sez. II, sentenza 05/03/2013 n. 214 
e da ultimo parere AVCP del 04/07/2013 rif. AG. 18/13;

RICHIAMATE le deliberazioni dell’Autorità di Vigilanza dei contratti  pubblici in merito alla proroga dei  
contratti, ove viene chiarito che la proroga di un affidamento, in ossequio al principio costituzionale di 
continuità  dell’azione amministrativa  (art.97 della  Costituzione),  può essere prevista  solo  in  casi 
eccezionali,  come nelle  more  dell’individuazione  del  nuovo  contraente  (Deliberazione  n.  66  del 
18/07/2012 – rif.  Fascicolo VICo n.  226/2012; Deliberazione n. 86 del  06/10/2011 – rif.  D.  Lgs.  
163/06 Articolo 56 – Codici 56.1);

PRESO ATTO che con nota acquisita al P.G. con il n° 0012480 del 26/04/2016, la ditta Electronic System 
s.r.l si è resa disponibile alla proroga tecnica (semestrale) del servizio in oggetto alle medesime 
condizioni contrattuali definite con la precedente determinazione dirigenziale n° 282 del 31.03.2014;

DATO ATTO che la fattispecie contrattuale rientra nella casistica prevista all’art. 125, comma 10 – lettera 
“c” del D.Lgs 163/2006 . 

RITENUTO pertanto  opportuno procedere ad affidare alla  ditta  Electronic  System s.r.l,  con sede in 
Lentate sul Seveso (MB), via Trilussa 12, - P.I.  05947500962, la proroga tecnica del servizio di 
manutenzione impianti  di  videosorveglianza  e le  relative  attrezzature necessarie  alla  gestione e 
visualizzazione  delle  immagini  relativamente al  periodo sino al  30 settembre 2016,  alle  mesime 
condizioni contrattuale definite con la Determinazione Dirigenziale n° 282 del 31.03.2014; 

DATO ATTO che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (C.I.G.)  assegnato  al  presente  affidamento  è  il  
seguente: ZDB19A76FF;

accertata la regolarità contributiva della ditta Electronic System s.r.l – DURC regolare in data 
23/03/2016;
VISTO il vigente Regolamento comunale dei contratti;

VISTO il D.lgs. 267 del 18/08/2000;

VISTO il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto comunale e il regolamento di contabilità;

Visto  il D.Lgs. 118/2011 , art. 56 c..3;

DETERMINA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  accertare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  necessità  di  dover  procedere 
all’affidamento  di  una  proroga  tecnica  semestrale,  ai  sensi  dell’art.  23  comma  2  della 
L.18/04/2005 n. 62 e succ.(cfr.  sentenze Sezione 11/03/2011 n. 419, 24/06/2011 n. 939 
confermata in appello da Consiglio di Stato, Sez. V – 21/06/2012 n. 3668, TAR Lombardia –  
Brescia, Sez. II, sentenza 05/03/2013 n. 214 e da ultimo parere AVCP del 04/07/2013 rif. 
AG.  18/13),  del  servizio  di  manutenzione  impianti  di  videocontrollo  –  antintrusione  – 
rilevazione fumi edifici scolastici e comunali;

3. di affidare pertanto alla ditta Electronic System s.r.l,  con sede in Lentate sul Seveso (MB), 
via Trilussa 12, - P.I. 05947500962, sino al 30 settembre 2016, alle medesime condizioni 
contrattuali definite con precedente determinazione dirigenziale n° 282 del 31.03.2016, per 
un importo complessivo di € 2.437,50 (IVA 22% esclusa) come da preventivo allegato;

4. di  dare  atto  che  la  suddetta  impresa  risulta  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  presso  la 
C.C.I.A.A. di Monza e Brianza con il n° 1871995;

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE POLIZIA LOCALE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



5. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) assegnato al presente affidamento è 
il seguente: ZDB19A76FF;

6. di impegnare sul Bilancio di Previsione 2016 la somma di € 2.973,75 inclusa I.V.A. 22%,  
imputandola  al  capitolo  2560/03   “Polizia  municipale:  manutenzione  impianto 
videosorveglianza” e dare atto che l’esigibilità è prevista nell’anno 2016;

7. di  avere  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in  oggetto  sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali per il  
concorso ai saldi di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 183,c. 8 , del TUEL 267/2000;

8. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come previsto dall’art. 151, c. 4 , del 
TUEL 267/2000;

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE POLIZIA LOCALE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  298  DEL 03/05/2016

